
               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

VISTO:  La  Disposición  CD-CS  455/13  por  la  que  se
realizó  la  convocatoria  a  la  presentación  de  proyectos  de
investigación para su radicación en el Departamento de Ciencias
Sociales; y

CONSIDERANDO:
Que se realizó la evaluación de los proyectos  de

investigación presentados, según las normas del Manual de
Procedimientos del Ministerio de Educación.

Que mediante Disposiciones CD-CS: 114/14 y 180/14
se  aprobó  la  radicación  de  los  proyectos  que  recibieron
las evaluaciones externas favorables.

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del
Departamento  eleva  la  nómina  de  los  Proyectos  de
Investigación  que  cuentan  con  la  evaluación
correspondiente, recibida con posterioridad.

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-
CS  068/02,  recomendó  aceptar  la  radicación  de  dichos
proyectos.

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel,

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión
ordinaria realizada el día 7 de mayo de 2014.

   
Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  la  radicación  de  los  proyectos  de
investigación que se detallan en el Anexo de la presente, bajo

1



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

la  dirección  que  se  señala  en  cada  caso,  por  el  período
comprendido entre el  1º de enero de 2014 y el 31 de diciembre
de 2015.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN CD-CS:212-14 

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

2



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-CS:212-14

Nº TITULO DEL PROYECTO DIRECCION

1
NUEVOS APORTES PARA EL ANÁLISIS DE LAS 
RELIGIOSIDADES SUBALTERNAS: PRÁCTICAS, CREENCIAS Y
DISCURSOS. UNA PERSPECTIVA INTERDISCIPLINARIA

ARDUINO, 
MARÍA EUGENIA

FLORES, 
FABIÁN

2 IDENTIDADES AFROASIÁTICAS EN LA ARGENTINA 
CONTEMPORÁNEA. INTERCAMBIOS Y RESIGNIFICACIÓN 
SOCIO-CULTURAL

ARDUINO, 
MARÍA EUGENIA

3 EL ESTADO Y LAS POLÍTICAS SOCIALES: LAS CATEGORÍAS
DE DERECHOS SOCIALES, CIUDADANÍA, INTEGRALIDAD Y 
TERRITORIALIDAD EN EL DEBATE DEL TRABAJO SOCIAL EN
ARGENTINA EN EL PERÍODO 2003-2011

BASTA, ROXANA

CAVALLERI, 
MARÍA SILVINA

4 REPRESENTACIONES Y PRÁCTICAS DE LECTURA Y 
ESCRITURA  DE LOS ESTUDIANTES DEL TALLER DE 
LECTURA Y COMPRENSIÓN DE TEXTOS DE LA UNLU. 
ESTRATEGIAS  SEMIODISCURSIVAS DE ESTUDIANTES Y 
DOCENTES EN SITUACIONES DE INTERCAMBIO 
COMUNICATIVO

BERNHARDT, 
FLORENCIA

5 ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y CURSO DE LA VIDA (CEVI V) BILEVICH DE 
GASTRON, 
LILIANA RENEE

6 PARA QUE TODOS CONTEMOS: EL CENSO DE LAS PERSONAS 
EN SITUACIÓN DE CALLE

CACOPARDO, 
MARÍA 
CRISTINA

3



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

7
CONCEPCIONES ACERCA DE LO ETICO-POLITICIO Y SUS 
VINCULACIONES CON LAS DIMENSIONES TEÓRICO-
METODOLÓGICAS Y OPERATIVO INSTRUMENTAL EN EL 
DEBATE PROFESIONAL DEL TRABAJO SOCIAL EN ARGENTINA
EN EL PERÍODO 2003-2011

CAVALLERI, 
MARÍA SILVINA

BASTA, ROXANA

8
MERCADO DE TRABAJO AGRARIO: DOS LINEAMIENTOS PARA 
SU REGULACIÓN: ESTATUTO DEL PEÓN RURAL Y EL 
RÉGIMEN DE TRABAJO AGRARIO

COZZI, CARLOS

9
CONSTRUYENDO IDENTIDADES EN EL ESPACIO 
MEDITERRANEO ORIENTAL

FIORETTI, 
SUSANA

10
RELATIVISMO Y CONSTRUCTIVISMO EPISTÉMICO EN LA 
FILOSOFÍA DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA

GAETA, 
RODOLFO

11
FAMILIA, CASAS Y BIENES. APORTES PARA UNA HISTORIA
DEL CONSUMO Y DE LAS POSIBILIDADES DE ACUMULACIÓN 
DE LOS CHACAREROS DEL OESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES, A FINES DEL SIGLO XIX.

GOLDBERG, 
MARTA   

ANDREUCCI, 
BIBIANA      

12
DINAMICAS Y CONFLICTOS ENTRE EL CAMPO Y LA CIUDAD 
EN LOS PARTIDOS DEL NORTE DE LA PCIA. DE BUENOS 
AIRES

GONZALEZ 
MARASCHIO, 
FERNANDA

14
FINANCIAMIENTO PÚBLICO INCREMENTAL PARA LAS 
UNIVERSIDADES NACIONALES: LOS CONTRATOS PROGRAMAS

LAPOLLA, 
ANTONIO 
FRANCISCO

4



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

15
IMPLICANCIAS DE LAS PERSPECTIVAS DE CONSTRUCCIÓN 
DE PROBLEMAS SOCIALES EN SU ABORDAJE TERRITORIAL

MASSA, LAURA

16
LA MIGRACIÓN ASIÁTICA EN LA ARGENTINA EN LOS 
SIGLOS XX Y XXI, Y SUS ANTECEDENTES HISTÓRICOS.   
ESTUDIO SOCIODEMOGRÁFICO DEL STOCK DE POBLACIÓN 
NACIDA EN PAÍSES DE ASIA Y CENSADOS EN ARGENTINA 
SEGÚN LOS CENSOS 1980-2010

MASSA, 
CRISTINA

17
INVESTIGACIÓN INTERDISCIPLINARIA ACERCA DE UNA 
BATALLA: LA VUELTA DE OBLIGADO EN EL MARCO DE LA 
GUERRA DEL PARANÁ (CONTINUACIÓN)

RAMOS, 
MARIANO    

HELFER, 
VERÓNICA

18
PARTICIPACIÓN EN REDES INTERUNIVERSITARIAS COMO 
HERRAMIENTA DE DIRECCIÓN ESTRATÉGICA EN LAS 
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR. RELACIÓN 
ENTRE LA UNLU Y LAS REDES DE UNIDESARROLLO, 
EMPRENDESUR Y AIPYPT

SCHULMAN, 
DIANA

19
MULTIPORALIDAD, EMERGENCIA Y REPRIMARIZACIÓN: UN 
ESTUDIO DE LA GEOGRAFÍA DEL COMERCIO INTERNACIONAL
DEL SIGLO XXI

TANCREDI, 
ELDA

20 TRABAJO REMUNERADO  Y NO REMUNERADO: HACIA LA 
MEDICIÓN DEL USO DEL TIEMPO EN LOS DOCENTES DE LA 
UNLU.

TESTA, AMALIA

5



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 12 DE MAYO DE 2014

21 LA FRONTERA RIOPLATENSE  DURANTE EL SIGLO XVIII: 
ESTRUCTURAS MILITARES DE CAMPAÑA Y CABILDO. UNA 
INVESTIGACIÓN SOCIOPOLÍTICA  ECONÓMICA. SEGUNDA 
ETAPA (2014-2016)

NÉSPOLO, 
EUGENIA 
ALICIA

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján

6


	VISTO: La Disposición CD-CS 455/13 por la que se realizó la convocatoria a la presentación de proyectos de investigación para su radicación en el Departamento de Ciencias Sociales; y

